

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B. (Sem. - III)

000023

Roll No. 500733

1051

Eco. - I

B.A. LL.B. (SEMESTER - III) EXAMINATION 2023-24

Paper No. - 3.1

(ECONOMICS - I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two Parts, i.e. Part-A and Part-B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part-A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll no. on question paper fall in UM Category.
प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दाएँ भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। अनुक्रमांक के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

1. (i) Define Partial & General Equilibrium.
आंशिक और सामान्य संतुलन को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Opportunity Cost with one example.
एक उदाहरण के साथ अवसर लागत को परिभाषित करें।
- (iii) Write the difference between internal & external economics.
आन्तरिक तथा बाह्य बचतों में अंतर लिखिए। 000023
- (iv) What do you understand by Price Leadership?
कीमत नेतृत्व से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is Quasi Rent?
आभास लगान क्या है?

PART - B / भाग - ब

2. Attempt any four questions:

किन्हीं चार प्रश्नों को हल कीजिए:

(i) Explain the Law of Demand & its determinants in detail.

मांग के नियम एवं इसके निर्धारक तत्वों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

(ii) Define Elasticity of Demand. Also write the difference between price, income & cross elasticity of Demand.

मांग की लोच को परिभाषित कीजिए। मांग की कीमत, आय एवं तिरछी लोच में अंतर भी लिखिए।

(iii) What do you understand by law of variable proportions? Write its different stages & importance also.

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम से आप क्या समझते हैं? इसकी विभिन्न अवस्थाओं एवं महत्व को भी लिखिए।

(iv) Write a short note on any two:

(1) Supply Function

(2) Short run cost curves

(3) Expansion path

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(1) पूर्ति फलन

(2) अल्पकालीन लागत वक्र

(3) विस्तार पथ

(v) Write the meaning & characteristics of Perfect Competition. How equilibrium price & output are determined under perfect competition?

पूर्ण प्रतियोगिता का अर्थ एवं विशेषताएँ लिखिए। पूर्ण प्रतियोगिता के अंतर्गत संतुलन कीमत एवं उत्पत्ति का निर्धारण किस प्रकार होता है?

(vi) Explain the Liquidity Preference Theory of Interest in detail.

ब्याज के तरलता पसन्दगी सिद्धान्त की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

(vii) Write the difference between Gross Profit & Net Profit. Also write the any two theories of profit in details.

सकल लाभ एवं शुद्ध लाभ में अंतर लिखिए। साथ में लाभ के किन्हीं दो सिद्धान्तों को विस्तार से लिखिए।